
  

  

 

 

 

 

 

Resolução n°425/2019, 

De 28 de novembro de 2019.  

 

 

 

O Conselho Universitário da UNIPLAC, no uso de suas atribuições e de acordo 

com Parecer CONSUNI n° 045/2019, de 20 de novembro de 2019,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Determinar que, para o funcionamento de Ligas Acadêmicas em Cursos de Graduação 

da UNIPLAC, tal possibilidade esteja prevista nos Projetos Pedagógicos de Curso (PPCs) do 

respectivos cursos.  

Art. 2º As Ligas Acadêmicas deverão ser específicas e de acordo com as peculiaridades 

de cada curso e realizadas como Projetos de Extensão. 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Kaio Henrique Coelho do Amarante 

Reitor  

 

 

 

 


